中国

科学院
	大连化学物理研究所文件

化物所发〔2017〕137 号

中科院大连化物所关于印发《大连化物所
科研物资管理办法》的通知
各研究室（部）、职能部门：
为规范我所科研物资管理，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》和《中国科学院事业单位国有资产管理办法》（科发条财字〔2013〕203号）等制度要求，结合我所实际情况，制定《大连化物所科研物资管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。本办法自印发之日起施行。原2013年12月31日印发的《大连化物所科研物资管理办法》（化物所发〔2013〕139号）及其他关于科研物资管理的规定同时废止。
中国科学院大连化学物理研究所
2017年11月27日

大连化物所科研物资管理办法

第一章  总  则

第一条  为规范我所科研物资管理，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》和《中国科学院事业单位国有资产管理办法》（科发条财字〔2013〕203号）等制度要求，结合我所实际情况制定本办法。

第二条  本办法所称科研物资是指科研活动中所使用的耗材，主要包括试剂、药品、原材料及实验工具等。

第二章  管理职责

第三条  财务资产处负责科研物资采购管理。

第四条  科研管理部门（包括科技处、重大项目与质量处、知识产权与成果转化处，下同）负责对所采购科研物资在科研项目中的必要性、相关性进行审核。重大项目与质量处负责科研物资合格供方名录建立。

第五条  安全管理部门（包括综合管理处、长兴岛园区综合处，下同）负责对化学品和气体的采购、使用、处置管理进行监督指导。

第六条  使用部门具体负责科研物资采购、保管和使用，指定专人负责本部门采购管理和库房管理工作。

第三章  采购管理

第七条  科研物资采购按照资金额度不同实行分类管理，分类标准如下：

（一）A类：单价或批量1万元（不含）人民币以下的；
（二）B类：单价或批量1万元（含）-50万元（不含）人民币的；
（三）C类：单价或批量50万元（含）-100万元（不含）人民币的；
（四）D类：单价或批量100万元（含）人民币以上的。

第八条  科研物资采购申请、采购组织形式、采购方式、合同审批等根据相对应的分类，参照《大连化物所科研仪器设备管理办法》执行。

第九条  所有采购合同都要通过“科研物资管理系统”进行审批。

第十条  如果属于化学品和气体，采购合同必须先由安全管理部门审核。

易制毒、易制爆和剧毒化学品的采购要按照《大连化物所危险化学品安全管理规定》执行。

第十一条  组织验收

A、B类科研物资由使用部门成立验收小组进行验收。C、D类科研物资由财务资产处和使用部门共同成立验收小组进行验收。

验收小组要形成书面验收记录，B、C、D类科研物资验收完成后，验收小组应填写《科研物资验收记录》（附件1）并上传至“物资合同验收管理系统”。

第十二条  涉密项目的科研物资采购，不纳入政府采购范围。使用部门需提供书面说明，经重大项目与质量处和保密处审批后报财务资产处备案。使用部门按照项目任务书或合同的要求进行采购，未提出要求的，按照上述科研物资分类要求组织采购。

第十三条  财务资产处负责监督科研物资采购合同的执行，对B、C、D类科研物资采购合同进行公示。有特殊原因不能公示的，由使用部门提供书面说明经科研管理部门审核后报财务资产处备案。

第十四条  使用部门应严格按照合同约定办理付款。科研物资通过验收后，使用部门要及时办理报销/核销。财务单据按照《大连化物所内部财务报销规定》逐级审核，提交职能部门审批后要经资产管理岗位审核。涉及化学品和气体采购的财务单据还应经安全管理部门审核。

第四章  使用管理

第十五条  使用部门负责所采购科研物资的出入库管理，根据实际情况建立科研物资使用管理制度。

第十六条  使用部门应设专人管理科研物资的入库、领用及保管。科研物资领用要实行双人领取，应有出库记录。每年年末应对科研物资库存情况进行盘点，保证账实相符。盘盈、盘亏应当及时处理，造成损失的按照《中国科学院事业单位国有资产管理办法》相关规定执行。

第十七条  化学品和气体的使用管理要按照研究所安全管理规定执行，化学品废液、废弃危化品的处置要符合安全管理部门的相关要求。

第五章  附  则

第十八条  科研物资采购工作接受监察审计处和全所职工的监督。任何部门和个人对采购活动中的违法行为，有权向监察审计处检举和反映情况。

第十九条  各相关人员必须严守纪律、严格执行规定程序和制度，主动接受有关部门的监督检查。对于在采购活动中的违规违纪行为，我所将根据有关规定追究其责任，构成违法犯罪的，移送国家有关部门处理。

第二十条  质量体系认证范围内的科研物资采购管理还须执行质量体系要求的相关规定。

第二十一条  本办法由财务资产处负责解释。

第二十二条  本办法自印发之日起施行，原2013年12月31日印发的《大连化物所科研物资管理办法》（化物所发〔2013〕139号）及其他关于科研物资管理的规定同时废止。
附件：科研物资验收记录
	中国科学院大连化物所办公室
	2017年11月27日印发

 4
 5